Flebat ut amissum coniunx, cum regia Iuno  
 Irin ad Hersiliam descendere limite curvo **830**  
 imperat et vacuae sua sic mandata referre:

«O et de Latio, o et de gente Sabina  
 praecipuum, matrona, decus, dignissima tanti  
 ante fuisse viri, coniunx nunc esse Quirini,  
 sisto tuos fletus et, si tibi cura videndi **835**  
 coniugis est, duce me lucum pete, colle Quirini  
 qui viret et templum Romani regis obumbrat.»

Paret et in terram pictos delapsa per arcus  
 Hersilien iussis compellat vocibus Iris.  
 Illa verecundo vix tollens lumina vultu **840**  
 «o, dea, namque mihi nec, quae sis, dicere promptum est,  
 et liquet esse deam, duc, o duc» inquit «et offer  
 coniugis ora mihi, quem si modo posse videre  
 fata semel dederint, caelum accepisse fatebor.»

Nec mora, Romuleos cum virgine Thaumantea **845**  
 ingreditur colles: ibi sidus ab aethere lapsum  
 decidit in terras, a cuius lumine flagrans  
 Hersilie crines cum sidere cessit in auras.  
 Hanc manibus notis Romanae conditor urbis  
 excipit et priscum pariter cum corpore nomen **850**  
 mutat Horamque vocat, quae nunc dea iuncta Quirino est.

## Livre 15

**Myscelus. Croton.**

Quaeritur interea quis tantae pondera molis  
sustineat tantoque queat succedere regi:  
destinat imperio clarum praenuntia veri  
fama Numam; non ille satis cognosse Sabinae  
gentis habet ritus: animo maiora capaci **5**  
concepit et, quae sit rerum natura, requirit.  
Huius amor curae, patria Curibusque relictis,  
fecit ut Herculei penetraret ad hospitis urbem.  
Graia quis Italicis auctor posuissest in oris  
moenia, quaerenti sic e senioribus unus **10**  
rettulit indigenis, veteris non inscius aevi:

«Dives ab Oceano bubus Iove natus Hiberis  
litora felici tenuisse Lacinia cursu  
fertur et, armento teneras errante per herbas,  
ipse domum magni nec inhospita tecta Crotonis **15**  
intrasse et requie longum relevasse laborem  
atque ita discedens «aevo» dixisse «nepotum  
hic locus urbis erit»; promissaque vera fuerunt.

Nam fuit Argolico generatus Alemone quidam  
Myscelos, illius dis acceptissimus aevi. **20**  
Hunc super incumbens pressum gravitate soporis  
claviger adloquitur: «Lapidosas Aesaris undas  
i, pete diversi! Patrias, age, desere sedes!»  
et, nisi paruerit multa ac metuenda minatur;  
post ea discedunt pariter somnusque deusque. **25**  
Surgit Alemonides tacitaque recentia mente  
visa refert, pugnatque diu sententia secum:  
numen abire iubet, prohibent discedere leges,  
poenaque mors posita est patriam mutare volenti.  
Candidus Oceano nitidum caput abdiderat Sol, **30**  
et caput extulerat densissima sidereum Nox:  
visus adesse idem deus est eademque monere  
et, nisi paruerit, plura et graviora minari.  
Pertimuit patriumque simul transferre parabat  
in sedes penetrale novas: fit murmur in urbe, **35**  
spretarumque agitur legum reus; utque peracta est  
causa prior crimenque patens sine teste probatum,  
squalidus ad superos tollens reus ora manusque  
«o cui ius caeli bis sex fecere labores,  
fer, precor» inquit, «opem! nam tu mihi criminis auctor.» **40**

Mos erat antiquus niveis atrisque lapillis,  
his damnare reos, illis absolvere culpa;  
tunc quoque sic lata est sententia tristis, et omnis  
calculus inmitem demittitur ater in urnam.

Quae simul effudit numerandos versa lapillos, **45**  
omnibus e nigro color est mutatus in album,  
candidaque Herculeo sententia numine facta  
solvit Alemoniden. Grates agit ille parenti  
Amphitryoniadae, ventisque faventibus aequor  
navigat Ionium Lacedaemoniumque Tarentum **50**  
praeterit et Sybarin Sallentinumque Neretum  
Thurinosque sinus Nemesenque et Iapygis arva;  
vixque pererratis, quae spectant litora, terris,  
invenit Aesarei fatalia fluminis ora  
nec procul hinc tumulum, sub quo sacrata Crotonis **55**  
ossa tegebat humus, iussaque ibi moenia terra  
condidit et nomen tumulati traxit in urbem.»

Talia constabat certa primordia fama  
esse loci positaeque Italis in finibus urbis.

**Pythagoras.**

Vir fuit hic, ortu Samius, sed fugerat una **60**  
 et Samon et dominos odioque tyrannidis exsul  
 sponte erat, isque, licet caeli regione remotos,  
 mente deos adiit et quae natura negabat  
 visibus humanis, oculis ea pectoris hausit,  
 cumque animo et vigili perspexerat omnia cura, **65**  
 in medium discenda dabat coetusque silentum  
 dictaque mirantum magni primordia mundi  
 et rerum causas et, quid natura, docebat,  
 quid deus, unde nives, quae fulminis esset origo,  
 Iuppiter an venti discussa nube tonarent, **70**  
 quid quateret terras, qua sidera lege mearent --  
 et quodcumque latet; primusque animalia mensis  
 arguit impomi, primus quoque talibus ora  
 docta quidem solvit, sed non et credita, verbis:

«Parcite, mortales, dapibus temerare nefandis **75**  
 corpora! Sunt fruges, sunt deduentia ramos  
 pondere poma suo tumidaeque in vitibus uvae,  
 sunt herbae dulces, sunt quae mitescere flamma  
 mollirique queant; nec vobis lacteus humor  
 eripitur, nec mella thymi redolentia flore: **80**  
 prodiga divitias alimentaque mitia tellus  
 suggerit atque epulas sine caede et sanguine praebet.  
 Carne ferae sedant ieunia, nec tamen omnes:  
 quippe equus et pecudes armentaque gramine vivunt.  
 At quibus ingenium est inmansuetumque ferumque, **85**  
 Armeniae tigres iracundique leones  
 cumque lupis ursi, dapibus cum sanguine gaudent.  
 Heu quantum scelus est in viscera viscera condi  
 congestoque avidum pinguescere corpore corpus  
 alteriusque animantem animantis vivere leto! **90**  
 Scilicet in tantis opibus, quas optima matrum  
 terra parit, nil te nisi tristia mandere saevo  
 vulnera dente iuvat ritusque referre Cyclopum,  
 nec, nisi perdideris alium, placare voracis  
 et male morati poteris ieunia ventris? **95**